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Введение

Актуальность темы исследования

Зрительная система позволяет живым организмам получать информацию о состоянии

окружающей среды, осуществлять целенаправленную деятельность и эффективно

взаимодействовать с другими организмами и окружающей средой. Понимание принципов

зрительного восприятия является одной из ключевых задач нейробиологии.

Распознавание образов напрямую связано с выделением статистических свойств

воспринимаемой (наблюдаемой) зрительной сцены. Особенности окружающей среды также

оказывают существенное влияние и на формирование самой зрительной системы. Изучению

свойств натуральных сцен и их взаимосвязи с характеристиками нейронов в зрительной коре

посвящено большое количество научных работ в отечественной и зарубежной литературе.

Сравнительно новым подходом к изучению статистических свойств воспринимаемых

изображений является использование искусственных нейронных сетей. Построенные на

принципах, присущих зрительной системе приматов, сверточные нейронные сети вывели задачу

распознавания образов на новый уровень, зарекомендовав себя не только как универсальный

инструмент для работы с изображениями, но и как наиболее точная модель зрительной системы.

Получение новых сведений о принципах обработки информации в зрительной коре

головного мозга с использованием нейросетевых моделей и их связи с реальными

физиологическими механизмами восприятия представляет интерес как с научной точки зрения,

так и для практического применения. Это может способствовать более глубокому пониманию

процессов восприятия и принятия решений в биологических системах, а также улучшению

стабильности и адаптивности компьютерных систем обработки изображений, что особенно

важно в таких областях, как клиническая диагностика, транспортные средства с автоматическим

управлением, системы обеспечения безопасности и т. д.

На сегодняшний день хорошо изучены функции нейронов первичной зрительной коры

(поле 17 по Бродману ВА17), известна организация их рецептивных полей (Hubel, Wiesel, 1962;

1965; Шелепин, 1981; Шевелев, 1984), функциональная и структурная организация проводящих

каналов зрительной системы, в том числе наличие специализированных путей распространения

информации (Глезер, 1966; Кок, 1967; Mishkin, Ungerleider, 1982; Праздникова, Глезер,

Данилова, 1985).

Проводятся исследования процессов и на высших уровнях зрительной системы –

заднетеменной и нижневисочной коры (Кок, 1967; Глезер и др., 1975; Яковлев, 1982;

Праздникова, Данилова, Мешкенайте, 1989). Внесен большой вклад в изучение механизмов
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инвариантности зрительного восприятия как основополагающего принципа распознавания

объектов (Глезер, 1966; Шелепин, 1973; Шелепин, Чихман, Фореман, 2008; Яковлев, 1982).

Выявлено, что отдельные клетки нижневисочной коры отвечают преимущественно на сложные

стимулы, такие как изображения рук и лиц (Gross, Rocha-Miranda, Bender, 1972). В ряде работ

было продемонстрировано, что для распознавания объектов в коре формируются представления,

чувствительные к углу обзора, но инвариантные к ряду других признаков (Logothetis, Sheinberg,

1996); инвариантность может достигаться за счет непрерывного кодирования признаков

близлежащими нейрональными колонками (Tanaka, 1996); кодирование объектов может

осуществляться при помощи различных комбинаций активных и неактивных колонок для

отдельных признаков (Tsunoda et al., 2001) и др.

Во многом предваряя исследования в области нейрофизиологии, осуществляются и

модельные исследования зрительного сигнала как такового. Установлены принципы

осуществления временной и пространственно-частотной фильтрации сигнала на начальных

этапах обработки (Глезер, Цуккерман, 1961) и последующей согласованной фильтрации

зрительной информации на более высоких уровнях (Глезер, 1985; Шелепин, 1981; Glezer, 1995).

Предложены модели согласованной фильтрации и распознавания объектов в условиях шума и

вариаций входных паттернов (Красильников 1958, 1986; Grossberg, 1976).

Следует отметить, что хотя указанные основополагающие работы и значительно

продвинули понимание роли и взаимодействия различных областей мозга в распознавании

объектов, тем не менее, точные принципы и механизмы этого процесса до сих пор не до конца

понятны и остаются предметом активных исследований. Для изучения работы зрительной

системы применяются методы in silico моделирования и машинного обучения, позволяющие

охватить различные аспекты сенсорного восприятия, исследовать механизмы представления

информации и характеристики отдельных нейронов.

В то же время открытия в области нейрофизиологии находят отражение в архитектуре

программных решений автоматического распознавания образов, например, в таких широко

применяемых моделях, как сверточные нейронные сети (Fukushima, 1980; LeCun et al., 1989).

Помимо заложенных структурных аналогий со зрительной системой, в сверточных нейронных

сетях наблюдается и ряд функциональных сходств (Cadieu et al., 2014, Schrimpf, 2018). Указанное

обстоятельство хотя и не говорит об идентичности протекающих внутри процессов, но позволяет

рассматривать их в качестве модели для изучения принципов кодирования зрительной

информации.

Актуальным направлением в нейрофизиологии является и разработка методов повышения

качества процесса исследования при помощи искусственного интеллекта. Помимо

технологических инноваций, направленных на повышение точности работы оборудования и
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анализ больших массивов данных, можно выделить проекты, нацеленные на

усовершенствование самого экспериментального поиска. Например, методы управления ходом

эксперимента, такие как поиск оптимальных настроек экспериментального оборудования при

помощи байесовской оптимизации либо же использование алгоритмов активного поиска для

максимизации получаемой информации за счет адаптивного подбора стимулов на основе

регистрируемых психофизических ответов. В диссертационном исследовании рассматривается

возможность направленного создания стимульного материала во время проведения

экспериментальной сессии при помощи генеративных методов искусственного интеллекта.

Понимание нейрофизиологических механизмов распознавания образов является

значимым также и для области интерпретируемого машинного обучения. Задачей этого

отдельного направления на пересечении нейро и компьютерных наук является исследование уже

обученных моделей, сопоставление их с восприятием и механизмами принятия решений

человеком. Подобные исследования важны для оценки стабильности работы искусственных

систем и понимания их возможных ограничений и отличий.

Цель и задачи исследования

В данной работе исследуется процесс формирования и распознавания зрительного образа

в коре головного мозга. Значительное внимание уделяется особенностям кодирования

зрительных образов и категорий на различных этапах обработки сигнала.

Целью работы является изучение и интерпретация механизмов описания зрительных

образов нейронными сетями высших отделов зрительной системы приматов, а именно

нижневисочной коры, обеспечивающих распознавание объектов и оценку их значения для

наблюдателя, в модельных исследованиях с применением искусственных нейронных сетей,

выполняющих аналогичные задачи распознавания.

Поставленная цель достигается решением следующих задач:

1. Планирование исследований, предварительная обработка и статистический анализ

данных нейрональной активности нижневисочной коры для задач моделирования

процесса распознавания зрительных образов.

2. Моделирование ответа нейронов нижневисочной коры на предъявляемые зрительные

стимулы при помощи сверточных нейронных сетей; сопоставление модели с

нейрофизиологическими данными.

3. Разработка и реализация методов и алгоритмов исследования кодирования зрительной

информации и интерпретации работы моделей зрительной системы на различных этапах

распознавания, применимых как для изучения свойств искусственных нейронных сетей,

так и для обработки данных нейрофизиологических исследований.
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4. Исследование взаимосвязи статистических свойств изображений и функций нейронов на

различных уровнях обработки зрительного сигнала.

Научная новизна

1. Предложен новый подход к исследованию функций нейронов высших отделов зрительной

системы посредством применения генеративных нейронных сетей, а также разработан

программный комплекс, позволяющий создание стимулов непосредственно во время проведения

нейрофизиологических экспериментов на основе регистрируемой нейрональной активности.

2. Впервые показана возможность контролируемой активации нейрональных колонок при

помощи создания абстрактных экспериментальных стимулов во время проведения

нейрофизиологического эксперимента. Проанализированы характеристики подхода и их

влияние на нейрональный ответ.

3. Проведен многосторонний анализ применения искусственных нейронных сетей в

модельных исследованиях высших отделов коры. Получены новые данные о пространстве

описания информации как отдельными нейронами, так и популяциями, включая влияние

характеристик сигнала и задачи на формирование этого пространства.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанный метод адаптивной генерации стимулов, использующий генеративно-

состязательные сети в сочетании с моделями нейронных ответов нижневисочной коры,

позволяет создавать изображения, вызывающие целенаправленную активацию

нейронных ансамблей, и открывает возможность исследования функциональной

специализации нейронов без ограничения фиксированными наборами

экспериментальных стимулов.

2. Показаны оппонентные отношения между пространством описания сигнала и

пространством постановки задачи, определяющие структуру и динамику

преобразования информации на разных этапах обработки зрительных стимулов в

нейронных сетях. В частности, описание зрительной сцены на низкоуровневых этапах

(начальные сверточные слои) отражает статистику входного сигнала, тогда как

высокоуровневые (как сверточные, так и полносвязные слои) – адаптируются под цели и

задачи деятельности наблюдателя.

3. Преобразование зрительной информации носит фазовый характер: описание зрительных

образов, изначально подчиняющееся структуре входного сигнала, подвергается резкой

перестройке и переходит в продолжительную стадию, сопровождающуюся

трансформацией представлений, максимальной сложностью описания и распределенным
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кодированием, после чего происходит процесс интенсивной консолидации признаков и

переструктурирование описания в соответствии со стоящей перед испытуемыми задачей.

Теоретическая и практическая значимость

Теоретическая значимость работы заключается в углублении понимания

нейрофизиологических механизмов кодирования зрительной информации в высших отделах

зрительной системы приматов. Методологически значимым является предложенный подход к

изучению функций нейронов высших областей зрительной системы, основанный на

визуализации высокоуровневых репрезентаций с использованием генеративно-состязательных

нейронных сетей.

Практическая значимость заключается в разработке и реализации предложенных методов в

виде программных решений, применимых при проведении нейрофизиологических исследований

зрительной системы. На основе данных микроэлектродной регистрации нейронов

нижневисочной коры макак выполнено моделирование зрительного восприятия, включая

распознавание образов и предсказание нейронных откликов с учетом семантики и контекста

зрительных репрезентаций. Показана схожесть откликов искусственных нейронных сетей с

характеристиками зрительного восприятия как на уровне принятия решений, так и на уровне

активности кортикальных колонок нижневисочной коры. Рассмотрены особенности работы с

искусственными нейронными сетями, как моделью зрительной системы приматов, выделены

сходства, отличия и ограничения моделей.

Собран и систематизирован обширный материал, касающийся механизмов распознавания

зрительных образов, что способствует дальнейшему изучению кодирования и интерпретации

нейронной активности. Разработанные подходы позволяют углубить понимание взаимосвязи

между сигналами, задачами и процессами формирования репрезентаций, а также найти новые

пути для интеграции нейрофизиологических данных с методами искусственного интеллекта.

Личный вклад автора

Материалы, вошедшие в данную работу, обсуждались и публиковались автором совместно с

научным руководителем. Автор непосредственно участвовала в формулировании цели и задач

исследования, разработке дизайна экспериментов и выборе методов исследования; проводила

обработку психофизиологических и нейрональных данных с применением методов

статистического анализа, машинного обучения и искусственных нейронных сетей. Автором

были разработаны и реализованы методы модельных исследований (пространство описания,

прототипы категорий), а также метод создания стимульного материла при помощи генеративно-

состязательных и диффузионных сетей. Экспериментальные нейрофизиологические данные
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были получены методом внеклеточной микроэлектродной записи в серии экспериментов в

лаборатории Манабу Танифуджи в RIKEN Brain Science Institute (Япония). Автор участвовала в

части экспериментов, разработала программный комплекс для обработки нейрональной

активности и создания стимульного материла, а также проводила последующий анализ

полученных данных. Сотрудниками лаборатории Танифуджи также был предложен метод

анализа функции нейронов при помощи фрагментов, автором был проведен проведено

применение метода и моделирование ответа искусственной нейронной сети.

Апробация работы

Достоверность научных положений и выводов, полученных в данной диссертационной

работе, обеспечивается результатами экспериментальных исследований, успешным

представлением основных положений в докладах на ведущих международных конференциях,

согласованностью результатов диссертационной работы с результатами других авторов.

Основные результаты по теме диссертации изложены в 16 печатных изданиях и 20 докладах

на международных и всероссийских конференциях. Получено 2 гранта на участие в

международных конференциях в США, диплом за лучший устный доклад на III Всероссийской

молодежной конференции «Нейробиология интегративных функций мозга», Санкт-Петербург,

23–25 октября 2017. Автор участвовала в качестве исполнителя работ по гранту РНФ 14-15-

00918, «Технологии оптимизации и восстановления когнитивных функций человека

виртуальной средой», 2014–2016 гг., а также в Программе ПРАН, 2014–2017, проект «Сенсорно-

моторные механизмы деятельности человека в реальном и виртуальном пространстве» под

руководством Шелепина Ю.Е.

Результаты диссертационной работы доложены на 14 устных и 6 стендовых докладах

следующих научно-практических конференций:

Neuroscience International Conference 2019, Chicago, USA; Vision Science Society International

Conference 2019, St. Pete Beach, Florida, USA; Computational and Mathematical Models in Vision

(MODVIS) Workshop at Vision Sciences Society International Conference 2018, St. Pete Beach,

Florida, USA; Mutual Benefits of Cognitive and Computer Vision (MBCC) Workshop at The Computer

Vision Foundation (CVPR) 2018, Salt Lake City, Utah, USA; The 5th IEEE International Conference

on Video and Audio Signal Processing in the Context of Neurotechnologies (SPCN) 2020, Taoyuan,

Taiwan, 2017, 2018, 2020, 2021, St. Petersburg, Russia; WiML workshop at Neural Information

Processing Systems (NeurIPS) 2018, Montreal, Canada; Всероссийская конференция с

международным участием Интегративная Физиология 2019, Санкт-Петербург, Россия; XXIII

Съезд Физиологического общества им. И. П. Павлова, 2018, Воронеж, Россия; Международная

научная конференция Прикладная Оптика 2018, Санкт-Петербург, Россия; Современные аспекты
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интегративной физиологии 2018, Санкт-Петербург, Россия; Симпозиум, посвященный 100-

летию Физиологического общества им. И.П. Павлова 2017, Санкт-Петербург, Россия;

Технологическая перспектива в рамках Евразийского пространства 2017, Санкт-Петербург,

Россия.

Публикации по теме диссертации

Основные результаты по теме диссертации изложены в 16 печатных изданиях, 7 –– в

периодических научных изданиях, индексируемых Scopus и WoS, 7 –– в тезисах докладов

всероссийских и международных конференций, 2 –– в других печатных изданиях.

Статьи в изданиях, индексируемых в WoS, Scopus:

1. Вахрамеева О. А., Хараузов А. К., Пронин С. В., Малахова Е. Ю., Шелепин Ю. Е.

Зрительный прайминг при распознавании мелких изображений в сцене содержащей

объекты разного размера // Физиология человека, 2016, том 42, № 5, с. 39–48

2. Малахова Е. Ю. Визуализация информации, кодируемой нейронами высших

областей зрительной системы // Оптический журнал, август 2018 г., стр. 61–66.

3. Жукова О. В., Малахова Е. Ю., Шелепин Ю. Е. Джоконда и неопределенность

распознавания улыбки человеком и искусственной нейронной сетью. // Оптический

журнал. 2019. № 11.

4. Малахова Е. Ю. Пространство описания зрительной сцены в искусственных и

биологических нейронных сетях. // Оптический журнал. 2020. № 10.

5. Nam, Y., Sato, T., Uchida, G. Malakhova, E., Ullman, Sh., Tanifuji, M. View-tuned and

view-invariant face encoding in IT cortex is explained by selected natural image fragments.

Scientific Reports. No. 11, 7827 (2021).

6. Малахова Е. Ю. Представление категорий посредством прототипов согласованной

активности нейронов в сверточных нейронных сетях. // Оптический журнал. 2021.

№ 12.

7. Малахова К. Ю., Шелепин К.Ю., Шелепин Ю.Е. Обнаружение и распознавание

изображений в условиях помехи // Оптический журнал. 2024. Т. 91. № 8. С. 60–74.

Тезисы:

1. Малахова Е. Ю., Жукова О. В., Шелепин Ю. Е. Джоконда - неопределенность

восприятия улыбки человеком и искусственной нейронной сетью // Тез. докл.

Международной научной конференции «Технологическая перспектива в рамках

Евразийского пространства: новые рынки и точки экономического роста». Санкт-

Петербург, 26–28 октября 2017. - С. 309–312.
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2. Малахова Е. Ю. Методы визуализации репрезентации информации в искусственных

и биологических нейронных сетях // Тез. докл. Международной научной

конференции «Технологическая перспектива в рамках Евразийского пространства:

новые рынки и точки экономического роста». Санкт-Петербург, 26–28 октября 2017.

- С. 321–324.

3. Малахова Е. Ю. Представление информации в нейронных сетях при распознавании

семантики изображений // Тез. докл. XXIII съезда Физиологического общества им.

И. П. Павлова. Воронеж, 18–22 сентября 2017. - С. 1642–1644.

4. Жукова О. В., Малахова Е. Ю. Разработка искусственной нейронной сети глубокого

обучения при распознавании лиц в условиях неопределенности // Тез. симпозиума,

посвященного 100-летию Физиологического общества им. И. П. Павлова. Санкт-

Петербург, 17–19 апреля 2017. - С. 37–38.

5. Малахова Е. Ю. Моделирование и анализ сверточных нейронных сетей для задачи

детекции текста на естественных изображениях // Тез. симпозиума, посвященного

100-летию Физиологического общества им. И. П. Павлова. Санкт-Петербург, 17–19

апреля 2017. - С. 63–64.

6. Малахова Е. Ю. Формирование зрительных категорий в нейронных сетях //

Материалы Всероссийской молодежной конференции с международным участием

«СОВРЕМЕННЫЕ АСПЕКТЫ ИНТЕГРАТИВНОЙ ФИЗИОЛОГИИ». Санкт-

Петербург, 9–11 октября 2018. - С. 124.

7. Малахова К. Representation of categories in filters of deep neural networks // In

Proceedings: The IEEE Conference on Computer Vision and Pattern Recognition (CVPR)

Workshops. 2018. - С. 1973–1975.

Другие печатные издания:

8. Коллективная монография: под ред. Шелепина Ю. Е., Чихмана В. Н.

Нейротехнологии, Глава 13: Oбработка зрительной информации в искусственных и


[…]


нижневисочной коры (коэф. корр. = 0,68, p < 0,001). Также выявлено соответствие между

глубокими слоями сети (block5_conv2) и ответами нейрональных колонок. Полученные

результаты указывают на сходство в механизмах обработки информации биологическими

и искусственными нейронными сетями, выполняющими задачу зрительного

распознавания. При этом точность модели зависела от стабильности ответа нейрональных

колонок (коэф. корр. = 0,7, p < 0,01), рассчитанного на основе реакции в четных и

нечетных блоках стимуляции.

5. Предложен и разработан адаптивный метод генерации стимулов на основе анализа

ответов нейронов нижневисочной коры, позволяющий создавать оптимизированные

изображения, вызывающие целенаправленную активацию нейронных ансамблей. В

отличие от традиционных подходов, подобный метод «генерации стимулов на основе

обратной связи» дает возможность тестирования функциональной специализации

нейронов без ограничения фиксированными наборами стимулов. Анализ двух подходов к

созданию стимулов, показал различия в эффективности их применения: функция потерь
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Evoked (коэф. корр. = 0,42) обеспечивала максимальную активацию нейронов, в то время

как Softmax (коэф. корр. = 0,31) оказалась в среднем менее эффективной, но

продемонстрировала большую устойчивость к «утомлению», а точнее снижению общего

уровня нейронального ответа нижневисочной коры во втором блоке эксперимента (коэф.

корр. = 0,35 против -0,09 для Evoked).

6. Применение разработанного метода предсказания ответов нейронов посредством

фрагментов естественных изображений показало, что ответ нейронов нижневисочной

коры можно предсказать на основе набора признаков V1/V2, включающих локальные

ориентации и цвета (коэф. корр. = 0,51 для всех стимулов; 0,37 для лиц). Применение

этого подхода к искусственным нейросетям позволило выявить аналогичные

закономерности в обработке зрительной информации, демонстрируя возможность

предсказания ответа глубоких слоев (VGG-16, слой 13) через комбинации локальных

ориентаций и цветов (коэф. корр. = 0,44).

7. В модельных исследованиях установлены оппонентные отношения между пространством

описания сигнала и пространством постановки задачи, а также их влияние на

представление информации на разных этапах зрительной обработки. Начальные слои

сохраняют структуру, близкую к статистике входного сигнала (коэф. корр. = 0,62), тогда

как последние сверточные слои адаптируются под задачу (коэф. корр. = 0,34), хотя

традиционно рассматриваются как этап выделения зрительных характеристик. В

завершающих полносвязных слоях происходит консолидация представлений (коэф. корр.

= 0,74), подчиняясь структуре задачи. Обнаружен фазовый характер обработки: сначала

резкий разрыв связей с входными данными, затем этап трансформации представлений и

распределенного кодирования, а на заключительном этапе – консолидация признаков под

задачи распознавания.

8. Исследование устойчивости к шуму в задаче распознавания образа показало наличие

скачкообразного перехода у искусственных нейронных сетей, аналогично достижению

порогового уровня восприятия, например феномену «инсайта» в экспериментах с Голлин-

тестом. После 60% итераций изображения начинают распознаваться с высокой

вероятностью, а после 80% шагов классификация становится практически однозначной.

Однако причины подобного перехода у искусственных нейронных сетей могут

объясняться различными механизмами кодирования признаков о категории объекта.
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Заключение

В диссертационной работе исследуется процесс формирования и распознавания зрительных

образов в высших отделах зрительной системы приматов. Основное внимание уделяется

механизмам кодирования зрительной информации нейронами нижневисочной коры, особенно

при восприятии лиц и других категорий изображений. Разрабатываются и применяются новые

методы изучения функциональных характеристик нейронов и нейронных сетей, а также

совершенствуется сам процесс экспериментального поиска.

Одной из задач данного исследования является преодоление разрыва между классическими

нейрофизиологическими методами, которые фокусируются на свойствах отдельных нейронов, и

современными вычислительными подходами, позволяющими анализировать большие и сложные

массивы данных. Такой синтез дает более целостное понимание того, каким образом высшие

отделы зрительной системы формируют зрительные представления и обрабатывают сложные

зрительные сцены. Помимо исследования ответа нейронов нижневисочной коры, особое

внимание уделяется нейронной активности на уровне популяции, а также пониманию роли и

задачи каждого этапа в процессе распознавания как единого целого – от пространства сигнала до

решения задач, поставленных перед наблюдателем.

Методологически значимым является разработанный подход, совмещающий современные

генеративные модели искусственного интеллекта с нейрофизиологическим экспериментом,

позволяющий целенаправленно создавать оптимальные стимулы для активации конкретных

нейронных популяций, что открывает новые возможности для исследования функциональной

специализации нейронов.

Использование сверточных нейронных сетей в качестве моделей биологических систем

иллюстрирует, как в ходе обучения на реальных или синтетических данных формируются

иерархические представления о зрительных объектах. Важным результатом стало понимание

степени влияния обучающих данных и поставленной задачи на формирование внутренних

представлений в нейронной сети. Показано наличие продолжительной переходной зоны, где

исходные статистические признаки сцены и целевые задачи категоризации перестраиваются в

новое многомерное пространство. На этом этапе, по сути, происходит перераспределение

информации внутри популяции нейронов.

Также показано снижение уровня вовлеченности нейронов в обработку новой информации,

по сравнению с ранее предъявляемой, что может иметь важные импликации как для понимания

механизмов научения в биологических системах, так и для разработки более эффективных

алгоритмов машинного обучения с улучшенной способностью к обобщению.
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Исследование кодирования категорий показало, что вопреки ожиданиям о повышении

компактности описания образов по мере продвижения по иерархической системе, структура

представлений на этих уровнях оказывается многомерной. В частности, для описания 95%

дисперсии ответа слоя требуется использовать до 80% главных компонент от максимально

возможного их числа. Это демонстрирует значительное усложнение представлений образов с

увеличением глубины обработки, вопреки представлению о прогрессивном упрощении и

консолидации информации в иерархических системах.

Применение метода предсказания нейронных ответов посредством фрагментов естественных

изображений подтвердило, что функции нейронов нижневисочной коры могут быть успешно

аппроксимированы комбинациями локальных ориентаций и цветов. Аналогичные

закономерности обнаружены при применении этого подхода к искусственным нейронным сетям,

что указывает на сходство в механизмах обработки зрительной информации.

Проведено исследование процесса распознавания образов в условиях неопределенности с

применением современных диффузионных моделей. Установлено, что точность распознавания

зашумленных изображений моделью зависит от меры накопления структурной информации, и

подчиняется характерному скачкообразному переходу, наблюдаемому при пороговом

восприятии в сенсорных системах, когда при преодолении определенного информационного

уровня классификация трансформируется из случайной в практически однозначную.

Наконец, сопоставление результатов, полученных на биологических нейронах и

искусственных нейронных сетях, раскрывает как фундаментальные сходства, так и

существенные различия в принципах организации этих систем. Построенная модель нейронных

откликов позволила провести количественный анализ характеристик кодирования информации,

выявив ключевые закономерности организации зрительного восприятия.

В основе моделей для исследования механизмов распознавания зрительных образов

использованы сверточные нейронные сети, поскольку они демонстрируют высокую

эффективность в задачах компьютерного зрения и имеют принципиальные сходства с

архитектурой зрительной системы приматов. Однако их применение имеет ряд ограничений.

Несмотря на способность воспроизводить ключевые этапы иерархической обработки зрительной

информации, сверточные сети остаются упрощенными моделями и не учитывают ряд

фундаментальных свойств биологических нейронных систем. В частности, в них отсутствуют

латеральные связи между нейронами, механизмы обратной связи, а также рекуррентные

процессы, играющие важную роль в обработке информации в коре головного мозга.

Помимо структурно-функциональных различий и различий в выполняемой задаче, возможны

также и расхождения в статистике стимульного материала, используемого для обучения моделей

и предъявляемого в нейрофизиологических экспериментах. Несмотря на то, что сверточные
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нейронные сети обучаются на огромных наборах изображений (миллионы экземпляров),

экспериментальные стимулы нейрофизиологических исследований, оптимизируемые под

получение стабильного нейронального ответа – нейтральный фон, контролируемый контраст, и

т. д., – значительно отличаются от изображений, на которых тренируются модели, что может

влиять на способность моделей предсказывать ответ на подобные стимулы. Помимо того,

обучающие наборы данных для СНС существенно отличаются от естественного зрительного

окружения, смещая распределение статистики зрительного сигнала. Указанные факторы могут

приводить к несоответствиям в формируемых представлениях внутри сетей.

Кроме того, в искусственных нейронных сетях описания формируются исходя из целевой

функции, которая оптимизировалась в ходе обучения. Например, сеть, обученная на

классификации изображений, будет формировать описания признаков, полезных для различения

классов. А сеть, обученная на предсказании движения, будет выделять динамические

особенности видеоряда. В биологических нейронных сетях, таких как зрительная система,

описания также формируются исходя из решаемых организмом задач. Например, в высших

отделах зрительной коры приматов есть нейроны, избирательно реагирующие на лица. Это

обусловлено важностью распознавания лиц для социального взаимодействия. Однако среда, в

которой находятся биологические организмы повседневно, существенно отличается от

искусственно создаваемых обучающих множеств. Различны их статистические характеристики,

но еще более различны задачи, стоящие перед биологические организмами и ставящиеся перед

искусственными системами.

Таким образом, для правильной интерпретации кодирования информации важно

анализировать не только стимулы и ответы, но и функциональную роль сети в решении

поставленной перед ней задачи. Это позволит получить более глубокое понимание принципов

обработки информации.

Стоит отметить, что в практически во всех текущих исследования изучение кодирования

информации в вентральном пути проводится посредством предъявления и анализа статических

изображений. Однако в реальных условиях объекты динамичны, и важную роль играют

временные аспекты обработки информации. Возможным направлением дальнейших

исследований представляется изучение динамических аспектов распознавания образов.

Понимание того, как меняется представление объекта в зрительной системе по мере поступления

новой информации, смене контекста, либо выполняемой задачи, позволит получить более

полную картину механизмов распознавания объектов в динамических условиях реального мира.
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Список сокращений и условных обозначений

ИСКЛ – слой исключения

ИНС – искусственная нейронная сеть

(ф)МРТ – (функциональная) магнитно-резонансная томография

ПС – полносвязный слой

СНС – сверточная нейронная сеть

ЭКГ – электрокардиография

ЭЭГ – электроэнцефалограмма

AIT – передняя нижневисочная кора (Anterior Inferior Temporal Cortex)

AMTS – передняя средняя височная борозда (Anterior Middle Temporal Sulcus)

AUC ROC – площадь под кривой ошибок (Area Under The ROC Curve)

BA – поле Бродмана (Brodmann area)

CNN – сверточная нейронная сеть (Convolutional Neural Network)

CS – индекс избирательности к категории (Category Selectivity Index)

DV – дорсо-вентральная ось (Dorsoventral axis)

EEG – электроэнцефалограмма

FSI – индекс избирательности к лицам (Face Selectivity Index)

GAN – генеративно-состязательная сеть (Generative Adversarial Network)

HMAX – Hierarchical Models and X (модель иерархической обработки зрительной информации)

IT/ITC – нижневисочная кора (Inferior Temporal Cortex)

LO – латеральная затылочная область (Lateral Occipital)

MRI – магнитно-резонансная томография

NIH – Национальные институты здоровья (National Institutes of Health)

PCA – метод главных компонент (Principal Component Analysis)

PPGN – Plug-n-Play Generative Networks

PIT – задняя нижневисочная кора (Posterior Inferior Temporal Cortex)

RDM – матрица репрезентативного несходства (Representational Dissimilarity Matrix)

ReLU – выпрямленная линейная функция активации (Rectified Linear Unit)

RSA – анализ репрезентативного сходства (Representational Similarity Analysis)

SD – стандартное отклонение (Standard Deviation)

SSIM – индекс структурного сходства (Structural similarity index measure)

STS – верхняя височная борозда (Superior Temporal Sulcus)

TEad – область нижневисочной коры (dorsal part of anterior TE)

V1 – первичная зрительная кора
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V2 – вторичная зрительная кора

V4 – четвертая область зрительной коры

VAE – вариационный автоэнкодер (Variational Autoencoder)

ViT – Модель трансформер для изображений (Vision Transformer)
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