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На№

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической ценности диссертации Малаховой Екатерины Юрьевны на тему:
«Исследование и интерпретация при помощи искусственных нейронных сетей механизмов
описания зрительных образов в нижневисочной коре головного мозга приматов», представленной
на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальностям: 1.5.5. -
Физиология человека и животных

Актуальность темы диссертации

Диссертационная работа Малаховой Е.Ю. посвящена актуальной и комплексной проблеме изучения
механизмов восприятия и распознавания зрительных образов в высших отделах зрительной
системы приматов с использованием инструментов современного машинного обучения. Тематика
работы находится на пересечении нейрофизиологии и прикладного искусственного интеллекта, и
отражает усилившийся в последние годы интерес научного сообщества к интеграции
биологических данных с вычислительными моделями. Подобный междисциплинарный подход
позволяет не только интерпретировать полученные экспериментальные данные, но и формировать
новые представления о функциональной организации коры, в частности, о роли нейронных
ансамблей нижневисочной области в инвариантном распознавании объектов.

В работе обоснована целесообразность использования сверточных нейронных сетей как моделей
визуального распознавания, приближенных по принципам работы к биологическим системам.
Особое внимание уделено сравнению нейросетевых и нейрофизиологических данных, а также
разработке методов направленного подбора стимулов, вызывающих специфическую активацию
отдельных колонок нижневисочной коры. В этом контексте представляет интерес предложенный
автором метод активного управления стимуляцией в ходе эксперимента, что может рассматриваться
как шаг в сторону интерактивных нейрофизиологических протоколов нового поколения.

mailto:office@iephb.ru
http://www.iephb.ru

В работе изучаются механизмы кодирования зрительных образов посредством проведения
модельных исследований, что имеет фундаментальное значение для понимания принципов
распознавания объектов. Предложенный комплексный подход, сочетающий нейрофизиологические
данные с методами искусственного интеллекта, позволяет выявить особенности обработки
информации на разных уровнях обработки зрительного сигнала и предложить новые модели для
интерпретации нейронной активности.

Степень обоснованности научных положений и выводов, сформулированных в диссертации

Достоверность полученных результатов обеспечена достаточным объемом экспериментального
материала, корректным применением методов статистического анализа, а также их сопоставлением
с результатами, ранее представленными в отечественной и зарубежной литературе. Приведенные в
работе интерпретации данных логичны, обоснованы и соответствуют современным представлениям
о работе сенсорных систем. Существенным достоинством работы является тщательная проработка
методологической части исследований.

Выводы диссертации логично вытекают из представленных экспериментальных и модельных
данных, хорошо аргументированы и не вызывают сомнений. Положения, выносимые на защиту,
отражают наиболее важные результаты работы и соответствуют поставленным целям и задачам.

Научная новизна полученных результатов и сделанных выводов

Диссертационная работа Малаховой Е.Ю. характеризуется несомненной научной новизной.
Впервые предложен и реализован подход к исследованию функций нейронов высших отделов
зрительной системы с использованием генеративных нейронных сетей. Разработан программный
комплекс, позволяющий создавать оптимизированные стимулы непосредственно во время
нейрофизиологических экспериментов на основе регистрируемой нейрональной активности.

Новыми являются данные о возможности контролируемой активации нейрональных колонок
нижневисочной коры при помощи создания абстрактных экспериментальных стимулов, что
позволяет более детально изучать функциональную специализацию нейронов без ограничения
фиксированными наборами стимулов.

Показаны оппонентные отношения между пространством описания сигнала и пространством
постановки задачи, определяющие структуру и динамику преобразования информации на разных
этапах обработки зрительных стимулов в сверточных нейронных сетях, как моделях зрительной
системы. Установлен фазовый характер преобразования зрительной информации, что углубляет
понимание механизмов формирования сложных репрезентаций объектов.

Новым является также подход к исследованию процесса распознавания образов в условиях
неопределенности с применением современных диффузионных моделей, что позволяет
моделировать пороговые эффекты в восприятии, наблюдаемые в психофизических исследованиях.

Теоретическая и практическая значимость работы

В теоретическом отношении работа вносит вклад в понимание принципов обработки зрительной
информации и представления образов в высших отделах коры, а также уместности и ограничений
применения искусственных нейронных сетей в качестве модели зрительной системы.

Практическая значимость заключается в разработке программных инструментов, пригодных для
применения в нейрофизиологических экспериментах, а также в возможности использования
предложенного подхода в задачах нейроинтерфейсов и биомедицинской визуализации.

Замечания по диссертационной работе

1. В работе недостаточно подробно описан процесс обучения генеративных моделей,
использованных для создания стимулов.

2. При обсуждении результатов можно было бы провести более детальное сравнение
полученных данных с результатами других исследователей в области нейрофизиологии
зрительной системы.

3. В тексте диссертации имеются отдельные фрагменты, насыщенные технической
терминологией, заимствованной из области машинного обучения. Возможно, для
специалистов в области физиологии полезным было бы чуть подробнее раскрыть эти
понятия в примечаниях или приложении.

Указанные замечания носят дискуссионный характер и не снижают общей высокой оценки
диссертационной работы.

Вопросы к диссертанту:

1. Возможно ли применение аналогичных методов оптимизации стимулов во время
экспериментальной сессии для задач изучения других сенсорных модальностей?

2. Автор подчеркивает возможность применения разработанных методов в клинической
диагностике и нейроинтерфейсах. Следовало бы уточнить, какие конкретные элементы
подхода в текущей реализации могут быть адаптированы под задачи прикладной медицины,
и какие шаги необходимы для трансляции этих результатов за пределы лабораторных
условий.

Заключение

Диссертационная работа Малаховой Екатерины Юрьевны «Исследование и интерпретация при
помощи искусственных нейронных сетей механизмов описания зрительных образов в
нижневисочной коре головного мозга приматов» является законченной научно-квалификационной
работой, в которой содержится решение актуальной научной задачи, имеющей значение для
развития физиологии зрительной системы и нейронаук.

Представленная диссертация соответствует требованиям, установленным Положением о
присуждении ученых степеней, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата
биологических наук по специальности 1.5.5 - Физиология человека и животных.

Отзыв обсужден и одобрен на межлабораторном заседании ИЭФБ РАН, протокол № 3 от « 13 » мая
2025 г.

г.н.с., д.б.н. Андреева И.Г.

ученый секретарь Гальперина Е.И.
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